Дело № 1- 200/2019 К О П И Я 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 22 апреля 2019 года 

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующей судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Потёмкиной А.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Грошниковой О.В., представившей удостоверение № 405 и ордер № Н 171958,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, рождения 

<

дата>, судимости не имеющей, осужденной 30 октября 2018 года Красногвардейским районным судом Санкт- Петербурга по ст. 228 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 содержала притон для потребления наркотических средств, а именно:

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно содержание притона для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, по месту жительства в квартире 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее 14 августа 2018 года содержала притон для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивала посетителей притона, предоставила для этой цели свою квартиру, а также обеспечивала постоянное наличие в квартире специальных предметов, необходимых для приготовления и употребления наркотического средства и, реализуя свой преступный умысел, не позднее 14 августа 2018 года в квартире по вышеуказанному адресу содержала притон, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотического средства посторонним лицам, обеспечивая их доступ в свою квартиру, предоставляя предметы и препараты для приготовления раствора и его употребления (шприцы, ложки, воду), забирая за это в качестве вознаграждения часть раствора наркотического средства или часть порошка наркотического средства.

Так, она (ФИО2) заведомо зная, что О. употребляет наркотические средства, в неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 00 минут 14 августа 2018 года, во исполнение своего преступного умысла по содержанию притона, предоставила возможность О. употребить наркотическое средство в квартире 

<

адрес>, для чего обеспечила ему доступ в помещение квартиры, где предоставила воду, ложку и шприц, используя которые О. и ФИО2 приготовили наркотическое средство, которое они употребили на двоих, тем самым ФИО2 забрала часть раствора наркотического средства в качестве вознаграждения за предоставление ею в пользование квартирой- притоном. После чего, ФИО2 в целях сокрытия следов приготовления и потребления наркотического средства убрала используемые предметы. 

Она же (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно содержание притона для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, по месту жительства в квартире 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее 15 августа 2018 года содержала притон для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивала посетителей притона, предоставила для этой цели свою квартиру, а также обеспечивала постоянное наличие в квартире специальных предметов, необходимых для приготовления и употребления наркотического средства и, реализуя свой преступный умысел, не позднее 15 августа 2018 года в квартире по вышеуказанному адресу содержала притон, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотического средства посторонним лицам, обеспечивая их доступ в свою квартиру, предоставляя предметы и препараты для приготовления раствора и его употребления (шприцы, ложки, воду), забирая за это в качестве вознаграждения часть раствора наркотического средства или часть порошка наркотического средства.

Так, она (ФИО2) заведомо зная, что О. употребляет наркотические средства, в неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 00 минут 15 августа 2018 года, во исполнение своего преступного умысла по содержанию притона, предоставила возможность О. употребить наркотическое средство в квартире 

<

адрес>, для чего обеспечила ему доступ в помещение квартиры, где предоставила воду, ложку и шприц, используя которые О. и ФИО2 приготовили наркотическое средство, которое они употребили на двоих, тем самым ФИО2 забрала часть раствора наркотического средства в качестве вознаграждения за предоставление ею в пользование квартирой-й притоном. После чего, ФИО2 в целях сокрытия следов приготовления и потребления наркотического средства убрала используемые предметы. 

Она же (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно содержание притона для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, по месту жительства в квартире 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее 20 августа 2018 года содержала притон для систематического и неоднократного употребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивала посетителей притона, предоставила для этой цели свою квартиру, а также обеспечивала постоянное наличие в квартире специальных предметов, необходимых для приготовления и употребления наркотического средства и, реализуя свой преступный умысел, не позднее 20 августа 2018 года в квартире по вышеуказанному адресу содержала притон, неоднократно предоставляя возможность употребления наркотического средства посторонним лицам, обеспечивая их доступ в свою квартиру, предоставляя предметы и препараты для приготовления раствора и его употребления (шприцы, ложки, воду), забирая за это в качестве вознаграждения часть раствора наркотического средства или часть порошка наркотического средства.

Так, она (ФИО2) заведомо зная, что О. и Г. употребляют наркотические средства, в неустановленное дознанием время, но не позднее 20 часов 00 минут 20 августа 2018 года, во исполнение своего преступного умысла по содержанию притона, предоставила возможность О. и Г. употребить наркотическое средство в квартире 

<

адрес>, для чего обеспечила ему доступ в помещение квартиры, где предоставила воду, ложку и шприц, используя которые О., Г. и ФИО2 приготовили наркотическое средство, которое они употребили на троих, тем самым ФИО2 забрала часть раствора наркотического средства в качестве вознаграждения за предоставление ею в пользование квартирой-й притоном. После чего, ФИО2 в целях сокрытия следов приготовления и потребления наркотического средства убрала используемые предметы. 

Подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимой ФИО2 не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ – как содержание притона для потребления наркотических средств.

В ходе дознания по делу в отношении подсудимой была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза, согласно заключению № 4592.1780.2 от 24.08.2018 года ФИО2 является наркозависимой, нуждается в лечении от наркомании (л.д.193-200). Оценив данное заключение экспертов, суд признает его законным и обоснованным. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие её личность, влияние наказания на её исправление, а также на условия её жизни. 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает, что ФИО2 вину признала, раскаивается в соденном, страдает хроническими заболеваниями, на её иждивении находится несовершенноелтений ребенок.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Суд учитывает, что ФИО2 на дату совершения преступления не судима, осуждена 30.10.2018 года Красногвардейским районным судом Санкт- Петербурга, а потому вышеуказанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая вышеизложенную совокупность обстоятельств, личность подсудимой, характер и общественную опасность совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характеристику личности подсудимой, и полагает, что назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, нецелесообразно.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, судом не установлено. 

В соответствие со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешается в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, и назначить ей в виде в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Применив ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденную обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствие со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, обратившись в медицинскую организацию в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор Красногвардейского районного суда Санкт- Петербурга от 30 октября 2018 года исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке– отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – полимерный пакетик с двумя ложками со следами психотропных веществ и наркотических средств(чайная и столовая) из металла серого цвета 4 шприца, одна игла в полимерном футляре, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по квитанции № 025772 (л.д.148) – уничтожать,

-чек оплаты услуг АО Банк Кива, хранящийся при уголовном деле, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Грошниковой О.В. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

«К О П И Я В Е Р Н А»

Судья

Красногвардейского районного суда 

Санкт-Петербурга О.Л. Власкина